
 

AJDIP/020-2023 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

SESION FECHA RESPONSABLE (S) EJECUCION FECHA LIMITE DE CUMPLIMIENTO 

05-2023 07-02-2023 DAFI / DFCO DE INMEDIATO 

 
CONSIDERANDO 

1-Que mediante oficio INCOPESCA-DAFI-DFCO-PRE-008-2023, suscrito por la Lic. Yessenia Nuñez Dimarco, Jefa del 
Departamento Financiero Contable del INCOPESCA, remite para conocimiento y aprobación de esta Junta Directiva, 
Liquidación Presupuestaria 2022. 
2- Que para efectos de análisis y aprobación de los documentos aportados a Junta Directiva, se requirió la presencia de 
Betty Valverde Cordero, Directora Administrativa Financiera, quien se hace acompañar de la señora Yesenia Núñez 
Dimarco, Jefe del Departamento Financiero Contable del INCOPESCA. 
3- Se realizó la presentación de lo correspondiente al cumplimiento anual de resultados de la ejecución presupuestaria, 
tanto en ingresos como en egresos, así como su porcentaje, tanto según clasificación por objeto del gasto como por 
clasificación económica, además se informa sobre la ejecución de las transferencias corrientes recibidas del Gobierno 
Central, las transferencias giradas a otras instituciones beneficiadas con leyes específicas y el estado de congruencia 
contabilidad-presupuesto. 
4- Se explica la conformación del superávit específico y libre acumulado y el correspondiente al periodo 2022. Siendo el 
superávit específico acumulado de ¢3,322,361,414.52 y el superávit libre acumulado de ¢992,999,105.51, para un superávit 
total acumulado al 31-12-2022 de ¢4,315,360,520.02. 
5- Se indica además que de conformidad con el artículo 27 del Decreto Ejecutivo 41641, Reglamento al título IV de la Ley 
9635, Responsabilidad Fiscal de la República, se determina que para el periodo 2022 existen recursos a reintegrar de las 
transferencias provenientes del Presupuesto Nacional de la República, siendo que ingresaron ¢2,100,000,000.00 y fueron 
ejecutados ¢2,095,536,109.58 en las subpartidas debidamente programadas de las partidas de remuneraciones, servicios 
y transferencias corrientes, por lo tanto, el remanente de ¢4,463,890.42 será reintegrado al Ministerio de Hacienda. 
6- Para la presentación de la Liquidación Presupuestaria se tomó además como parámetro base de cumplimiento, lo 
dispuesto en cuanto al porcentaje mínimo de ejecución presupuestaria establecido por la Junta Directiva y se atendieron 
las consultas formuladas por los señores directores. 
7-Que una vez escuchadas las exposiciones de motivos por parte de los funcionarios, respecto de este Informe de 
Liquidación Presupuestaria del periodo 2022, han sido elaborados observado la Ley de Administración Financiera de la 
República y Presupuestos Públicos (LAFRPP), Ley 8131, el Decreto Ejecutivo N°41641-H del Reglamento al Título IV de la 
Ley 9635, las Normas Técnicas de Presupuesto Público emitidas por la Contraloría General de la República y los 
Lineamientos de Política Presupuestaria y Directrices emitidos por el Ministerio de Hacienda, y por resultar conforme, esta 
Junta acoge la recomendación vertida y por ende aprueba el informe presentado, razón por la cual; la Junta Directiva;  POR 
TANTO, 
 

ACUERDA 
1-Aprobar la Liquidación Presupuestaria correspondiente al periodo 2022, presentada por Betty Valverde Cordero, 
Directora Administrativa Financiera del INCOPESCA de conformidad con lo siguiente: 
 

a) Clasificación de los Ingresos: 
 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr


 

AJDIP/020-2023 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

 
 

 
b) Clasificación de los Egresos por objeto del gasto: 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

COD DESCRIPCION
INGRESO 

PRESUPUESTADO

INGRESO TOTAL AL 

31-12-2022

VARIACIÓN 

ABSOLUTA

% INGRESO 

REAL

1.3.1 VTA. BIENES Y SERV. 1,233,098,215.15       1,489,019,440.11       255,921,224.96        120.75%

1.3.2 INGRESOS DE LA PROPIEDAD 6,000,000.00              12,787,073.94            6,787,073.94            213.12%

1.3.3 MULTAS, REMATES Y COMISOS 13,000,000.00            22,242,037.33            9,242,037.33            171.09%

1.3.9 OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS -                              42,714.00                   -                            0.00%

1.4.1 TRANSF.CTES DEL SECTOR PUBLICO 2,100,000,000.00       2,100,000,000.00       -                            100.00%

2.4.1 TRANSF. DE CAPITAL DEL SECTOR PUBLICO 240,560,000.00          3,128,700,000.00       2,888,140,000.00     1300.59%

3.3.1 SUPERAVIT LIBRE 134,002,891.69          460,480,818.64          326,477,926.95        343.63%

3.3.2 SUPERAVIT ESPECIFICO 163,175,216.15          265,439,133.57          102,263,917.42        162.67%

    TOTAL 3,889,836,322.99 7,478,711,217.58 3,588,874,894.59 192.26%

COMPOSICION DEL INGRESO PRESUPUESTADO Y REAL SEGÚN FUENTE

AL 31 DE DICIEMBRE 2022

EN COLONES

       Periodo 2022

Partida Descripción
Presupuesto

Ordinario
Modificaciones

Presupuesto

Extraordinario

Presupuesto

Definitivo
Total Egresos

Porcentaje 

Ejecución 

Egresos

0 REMUNERACIONES 2,257,806,375.65 -240,657,679.79 0.00 2,017,148,695.86 1,766,655,230.28 87.58%

1 SERVICIOS 730,924,175.90 116,006,559.11 156,000,000.00 1,002,930,735.01 799,140,240.95 79.68%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 50,312,984.33 70,880,652.64 0.00 121,193,636.97 102,756,084.08 84.79%

3 INTERESES Y COMISIONES 125,730.00 0.00 0.00 125,730.00 0.00 0.00%

5 BIENES DURADEROS 50,017,454.78 135,000.00 144,560,000.00 194,712,454.78 45,205,386.46 23.22%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 360,931,490.07 66,714,107.09 63,760,653.06 491,406,250.22 449,593,755.79 91.49%

9 CUENTAS ESPECIALES 75,397,459.20 -13,078,639.05 0.00 62,318,820.15 0.00 0.00%

TOTALES  3,525,515,669.93 -                  0.00  364,320,653.06  3,889,836,322.99  3,163,350,697.56 81.32%

INSTITUTO COSTARRICENSE DE PESCA Y ACUICULTURA

Informe de Ejecución Presupestaria de Egresos

Resumen General

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr


 

AJDIP/020-2023 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

 
 
 

 

 
 
 

 

Partida Descripción
Presupuesto

Ordinario
Modificaciones

Presupuesto

Extraordinario

Presupuesto

Definitivo
Total Egresos

Porcentaje

Ejecución

Egresos

0 REMUNERACIONES 873,662,162.62 -67,069,133.45 0.00 806,593,029.17 741,527,071.79 91.93%

1 SERVICIOS 275,930,830.16 56,241,041.75 0.00 332,171,871.91 314,178,031.94 94.58%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 14,611,984.33 23,401,286.00 0.00 38,013,270.33 26,233,293.69 69.01%

3 INTERESES Y COMISIONES 125,730.00 0.00 0.00 125,730.00 0.00 0.00%

5 BIENES DURADEROS 27,048,890.00 -2,839,164.36 0.00 24,209,725.64 22,679,834.60 93.68%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 18,200,000.00 11,220,000.00 0.00 29,420,000.00 28,735,782.10 97.67%

9 CUENTAS ESPECIALES 0.00 7,490,379.75 0.00 7,490,379.75 0.00 0.00%

TOTALES 1,209,579,597.11 28,444,409.69 0.00 1,238,024,006.80 1,133,354,014.12 91.55%

Informe de Ejecución Presupuestaria de Egresos

Periodo 2022

INSTITUTO COSTARRICENSE DE PESCA Y ACUICULTURA

Programa N°1 Dirección Administrativa Financiera

Partida Descripción
Presupuesto

Ordinario
Modificaciones

Presupuesto

Extraordinario

Presupuesto

Definitivo
Total Egresos

Porcentaje 

Ejecución 

Egresos

0 REMUNERACIONES 1,384,144,213.03 -173,588,546.34 0.00 1,210,555,666.69 1,025,128,158.49 84.68%

1 SERVICIOS 454,993,345.74 44,165,517.36 0.00 499,158,863.10 473,250,242.37 94.81%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 35,701,000.00 47,479,366.64 0.00 83,180,366.64 76,522,790.39 92.00%

5 BIENES DURADEROS 22,968,564.78 2,974,164.36 0.00 25,942,729.14 22,525,551.86 86.83%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 342,731,490.07 55,494,107.09 63,760,653.06 461,986,250.22 420,857,973.69 91.10%

9 CUENTAS ESPECIALES 75,397,459.20 -20,569,018.80 0.00 54,828,440.40 0.00 0.00%

TOTALES 2,315,936,072.82 -44,044,409.69 63,760,653.06 2,335,652,316.19 2,018,284,716.80 86.41%

INSTITUTO COSTARRICENSE DE PESCA Y ACUICULTURA

Servicio de Apoyo al Sector Pesquero y Acuícola

Informe de Ejecución Presupuestaria de Egresos

Periodo 2022

Partida Descripción
Presupuesto

Ordinario
Modificaciones

Presupuesto

Extraordinario

Presupuesto

Definitivo
Total Egresos

Porcentaje 

Ejecución 

Egresos

1 SERVICIOS 0.00 15,600,000.00 156,000,000.00 171,600,000.00 11,711,966.64 6.83%

5 BIENES DURADEROS 0.00 0.00 144,560,000.00 144,560,000.00 0.00 0.00%

TOTALES 0.00 15,600,000.00 300,560,000.00 316,160,000.00 11,711,966.64 3.70%

INSTITUTO COSTARRICENSE DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa N°3 Desarrollo Sostenible en la Pesca y Acuicultura C.R.

Informe de Ejecución Presupuestaria de Egresos

Periodo 2022

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr


 

AJDIP/020-2023 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

c) Clasificación Económica de los Egresos: 

Para verificación de Regla Fiscal 
 

 

 
 

 
Se excluye Programa 3, ley N°10037 recursos producto de la aprobación del contrato de préstamo N.º 9050-CR suscrito 
entre el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento (BIRF) y el Gobierno de la República de Costa Rica, para la 
ejecución del Programa Desarrollo Sostenible de la Pesca y Acuicultura en Costa Rica (PDSPA-CR). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Definitivo

Programa 1
Programa 1

Definitivo

Programa 2
Programa 2

Definitivo

Programa 3
Programa 3 Total Definitivo Total

1 GASTOS CORRIENTES 1,206,323,901.41 1,110,674,179.52 2,254,881,146.65 1,995,759,164.94 0.00 0.00 3,461,205,048.06 3,106,433,344.46

1.1 GASTOS DE CONSUMO 1,176,778,171.41 1,081,938,397.43 1,788,353,936.73 1,570,680,083.74 0.00 0.00 2,965,132,108.14 2,652,618,481.17

1.1.1 REMUNERACIONES 806,593,029.17 741,527,071.79 1,210,555,666.69 1,025,128,158.49 0.00 0.00 2,017,148,695.86 1,766,655,230.28

1.1.1.1 Sueldos y salarios 642,437,873.73 595,958,497.94 958,064,292.50 816,595,184.81 0.00 0.00 1,600,502,166.23 1,412,553,682.75

1.1.1.2 Contribuciones sociales 164,155,155.44 145,568,573.85 252,491,374.19 208,532,973.68 0.00 0.00 416,646,529.63 354,101,547.53

1.1.2 370,185,142.24 340,411,325.63 577,798,270.04 545,551,925.26 0.00 0.00 947,983,412.28 885,963,250.89

1.2 INTERESES 125,730.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 125,730.00 0.00

1.2.1 Internos 125,730.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 125,730.00 0.00

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 29,420,000.00 28,735,782.10 466,527,209.92 425,079,081.19 0.00 0.00 495,947,209.92 453,814,863.29

1.3.1 0.00 0.00 287,603,575.36 287,283,675.27 0.00 0.00 287,603,575.36 287,283,675.27

1.3.2 7,700,000.00 7,015,786.42 77,131,798.76 36,606,756.01 0.00 0.00 84,831,798.76 43,622,542.43

1.3.3 21,720,000.00 21,719,995.68 101,791,835.80 101,188,649.91 0.00 0.00 123,511,835.80 122,908,645.59

2 GASTOS DE CAPITAL 24,209,725.64 22,679,834.60 25,942,729.14 22,525,551.86 0.00 0.00 50,152,454.78 45,205,386.46

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL 0.00 0.00 793,764.36 793,764.35 0.00 0.00 793,764.36 793,764.35

2.1.5 Otras obras 0.00 0.00 793,764.36 793,764.35 0.00 0.00 793,764.36 793,764.35

2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 24,209,725.64 22,679,834.60 25,148,964.78 21,731,787.51 0.00 0.00 49,358,690.42 44,411,622.11

2.2.1 Maquinaria y equipo 3,937,200.00 3,431,498.45 25,148,964.78 21,731,787.51 0.00 0.00 29,086,164.78 25,163,285.97

2.2.4 Intangibles 20,272,525.64 19,248,336.14 0.00 0.00 0.00 0.00 20,272,525.64 19,248,336.14

4 SUMAS SIN ASIGNACIÓN 7,490,379.75 0.00 54,828,440.40 0.00 0.00 0.00 62,318,820.15 0.00

CLASIFICACION ECONOMICA

INSTITUTO COSTARRICENSE DE PESCA Y ACUICULTURA

INFORME DE EJECUCION  PRESUPUESTARIA  AL 31-12-2022

3,151,638,730.92 1,238,024,006.80 1,133,354,014.12 2,335,652,316.19 2,018,284,716.80 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

CLASIFICADOR ECONÓMICO DEL GASTO DEL 

SECTOR PÚBLICO

3,573,676,322.99 

Transferencias corrientes al Sector 

Transferencias corrientes al Sector 

Transferencias corrientes al Sector 

-                       -                    GASTO TOTAL

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr


 

AJDIP/020-2023 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

Para registro en el SIPP de Contraloría General de la República 
 

 
 
 
 

 
d) Detalle de Origen y Aplicación de los recursos: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Definitivo 

Programa 1
Programa 1

Definitivo 

Programa 2
Programa 2

Definitivo 

Programa 3
Programa 3 Total Definitivo Total

1 GASTOS CORRIENTES 1,206,323,901.41 1,110,674,179.52 2,254,881,146.65 1,995,759,164.94 171,600,000.00 11,711,966.64 3,632,805,048.06 3,118,145,311.10

1.1 GASTOS DE CONSUMO 1,176,778,171.41 1,081,938,397.43 1,788,353,936.73 1,570,680,083.74 171,600,000.00 11,711,966.64 3,136,732,108.14 2,664,330,447.81

1.1.1 REMUNERACIONES 806,593,029.17 741,527,071.79 1,210,555,666.69 1,025,128,158.49 0.00 0.00 2,017,148,695.86 1,766,655,230.28

1.1.1.1 Sueldos y salarios 642,437,873.73 595,958,497.94 958,064,292.50 816,595,184.81 0.00 0.00 1,600,502,166.23 1,412,553,682.75

1.1.1.2 Contribuciones sociales 164,155,155.44 145,568,573.85 252,491,374.19 208,532,973.68 0.00 0.00 416,646,529.63 354,101,547.53

1.1.2 370,185,142.24 340,411,325.63 577,798,270.04 545,551,925.26 171,600,000.00 11,711,966.64 1,119,583,412.28 897,675,217.53

1.2 INTERESES 125,730.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 125,730.00 0.00

1.2.1 Internos 125,730.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 125,730.00 0.00

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 29,420,000.00 28,735,782.10 466,527,209.92 425,079,081.19 0.00 0.00 495,947,209.92 453,814,863.29

1.3.1 0.00 0.00 287,603,575.36 287,283,675.27 0.00 0.00 287,603,575.36 287,283,675.27

1.3.2 7,700,000.00 7,015,786.42 77,131,798.76 36,606,756.01 0.00 0.00 84,831,798.76 43,622,542.43

1.3.3 21,720,000.00 21,719,995.68 101,791,835.80 101,188,649.91 0.00 0.00 123,511,835.80 122,908,645.59

2 GASTOS DE CAPITAL 24,209,725.64 22,679,834.60 25,942,729.14 22,525,551.86 144,560,000.00 0.00 194,712,454.78 45,205,386.46

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL 0.00 0.00 793,764.36 793,764.35 0.00 0.00 793,764.36 793,764.35

2.1.5 Otras obras 0.00 0.00 793,764.36 793,764.35 0.00 0.00 793,764.36 793,764.35

2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 24,209,725.64 22,679,834.60 25,148,964.78 21,731,787.51 144,560,000.00 0.00 193,918,690.42 44,411,622.11

2.2.1 Maquinaria y equipo 3,937,200.00 3,431,498.45 25,148,964.78 21,731,787.51 144,560,000.00 0.00 173,646,164.78 25,163,285.97

2.2.4 Intangibles 20,272,525.64 19,248,336.14 0.00 0.00 0.00 0.00 20,272,525.64 19,248,336.14

4 SUMAS SIN ASIGNACIÓN 7,490,379.75 0.00 54,828,440.40 0.00 0.00 0.00 62,318,820.15 0.00

GASTO TOTAL 3,163,350,697.56  1,133,354,014.12   2,335,652,316.19     2,018,284,716.80   316,160,000.00    11,711,966.64   3,889,836,322.99 

INSTITUTO COSTARRICENSE DE PESCA Y ACUICULTURA

INFORME DE EJECUCION  PRESUPUESTARIA  AL 31-12-2022

CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICADOR ECONÓMICO DEL GASTO DEL 

SECTOR PÚBLICO

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

1,238,024,006.80   

Transferencias corrientes al Sector 

Transferencias corrientes al Sector 

Transferencias corrientes al Sector 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr


 

AJDIP/020-2023 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

 
 

Gasto Corriente Gasto Capital
Transacciones 

Financieras

Sumas sin 

asignación

1.3.1.1.00.00.0.0.000 Venta de bienes 33,974,450.00 39,170,781.14
Programa 2. Apoyo al 

sector pesquero y acuícola
2 - Materiales y suministros 31,466,818.00 31,466,818.00 7,703,963.14

Ingresos percibidos libres a ejecutar 

en periodo 2023

1.3.1.2.00.00.0.0.000 Venta de servicios 18,424,140.00 15,719,414.08
Programa 2. Apoyo al 

sector pesquero y acuícola
1 - Servicios 13,609,417.71 13,609,417.71 2,109,996.37

Ingresos percibidos libres a ejecutar 

en periodo 2023

0 - Remuneraciones 117,318,026.80 117,318,026.80

1 - Servicios 153,040,946.44 153,040,946.44

2 - Materiales y suministros 26,233,293.69 26,233,293.69

5 - Bienes duraderos 122,582.40 122,582.40

6 - Transferencias 

Corrientes
12,460,786.39 12,460,786.39

0 - Remuneraciones 18,750,740.99 18,750,740.99

1 - Servicios 162,535,315.35 162,535,315.35

2 - Materiales y suministros 45,055,972.39 45,055,972.39

6 - Transferencias 

Corrientes
235,114,043.81 235,114,043.81

Progama 3. Desarrollo 

Sostenible en la Pesca y 

Acuicultura CR

1 - Servicios 11,711,966.64 11,711,966.64

1.3.2.2.00.00.0.0.000
Renta de Activos 

Financieros
6,000,000.00 12,787,073.94

Programa 1. Dirección 

Superior y Administrativa
1 - Servicios 0.00 0.00 12,787,073.94

Ingreso específico a transferir al 

Ministerio de Hacienda

1.3.3.1.00.00.0.0.000 Multa y Sanciones 9,000,000.00 18,137,307.33
Programa 2. Apoyo al 

sector pesquero y acuícola
1 - Servicios 8,754,428.82 8,754,428.82 9,382,878.51

Ingresos percibidos y que serán 

ejecutados y transferidos en 2023 

según ley 8436

1.3.3.2.00.00.0.0.000 Remates y Confiscaciones 4,000,000.00 4,104,730.00
Programa 2. Apoyo al 

sector pesquero y acuícola

6 - Transferencias 

Corrientes
0.00 0.00 4,104,730.00

Ingresos percibidos y que serán 

ejecutados y transferidos en 2023 

según ley 8436

1.3.9.1.00.00.0.0.000 Reintegro de efectivo 0.00 42,714.00 0.00 0.00 42,714.00
Ingresos percibidos libres a ejecutar 

en periodo 2023

0 - Remuneraciones 624,209,044.99 624,209,044.99

1 - Servicios 161,137,085.50 161,137,085.50

6 - Transferencias 

Corrientes
5,775,000.03 5,775,000.03

0 - Remuneraciones 1,006,377,417.50 1,006,377,417.50

1 - Servicios 288,351,080.49 288,351,080.49

6 - Transferencias 

Corrientes
9,686,481.07 9,686,481.07

1 - Servicios 0.00 0.00

5 - Bienes duraderos 0.00 0.00

Programa 1. Dirección 

Superior y Administrativa
5 - Bienes duraderos 22,557,252.20 22,557,252.20

5 - Bienes duraderos 22,525,551.86 22,525,551.86

6 - Transferencias 

Corrientes
23,985,436.91 23,985,436.91

Progama 3. Desarrollo 

Sostenible en la Pesca y 

Acuicultura CR

5 - Bienes duraderos 0.00 0.00

Programa 1. Dirección 

Superior y Administrativa

6 - Transferencias 

Corrientes
10,499,995.68 10,499,995.68

Programa 2. Apoyo al 

sector pesquero y acuícola

6 - Transferencias 

Corrientes
152,072,011.90 152,072,011.90

3,889,836,322.99 6,987,033,229.14 3,163,350,697.56 3,118,145,311.10 45,205,386.46 0.00 0.00 3,823,682,531.59

NOTA: En ingresos ejecutados con recursos de superávit libre y específico solo se incluyen los montos efectivamente efectuados y no el superávit acumulado.

1.3.1.3.00.00.0.0.000

INSTITUTO COSTARRICENSE DE PESCA Y ACUICULTURA

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS

Ingresos percibidos con destino 

específico, Ley 8436, a ejecutar en 

periodo 2023

582,069,974.64
Ingresos percibidos libres a ejecutar 

en periodo 2023

2,601,709.22

Ingresos percibidos que serán 

transferidos a Ministerio de 

Hacienda como remanente de 

transferencia corriente percibida de 

Gobierno Central

4,463,890.42

Corresponde a superávit específico 

a utilizar según Ley 10037
3,128,700,000.00

69,715,595.35

2.4.1.1.00.00.0.0.000
Transferencia de Capital 

del Gobierno Central

71,669,950.19

Corresponde a superávit específico 

pendiente de ejecutar en el periodo 

siguiente

240,560,000.00 3,128,700,000.00

Progama 3. Desarrollo 

Sostenible en la Pesca y 

Acuicultura CR

1.4.1.1.00.00.0.0.000
Transferencias corrientes 

del Gobierno Central
2,100,000,000.00 2,100,000,000.00

Programa 2. Apoyo al 

sector pesquero y acuícola

Superavit libre 134,002,891.69

APLICACIÓN OBJETO 

DEL GASTO

(Por Partida)

Monto Ejecutado

Programa 1. Dirección 

Superior y Administrativa

Programa 2. Apoyo al 

sector pesquero y acuícola

1,434,129,244.891,180,699,625.15Derechos administrativos

Origen Aplicación de los gastos ejecutados

CODIGO SEGÚN 

CLASIFICADOR DE 

INGRESOS

INGRESO 
Presupuesto definitivo 

incorporado por la entidad

Ingreso recaudado o recibido

-En caso de incorporar 

superávit lbre y/o específico 

incorporar el monto ejecutado -

Observaciones

Corresponde a superávit específico 

pendiente de ejecutar en el periodo 

siguiente

Programa 2. Apoyo al 

sector pesquero y acuícola

Programa 1. Dirección 

Superior y Administrativa

3.3.2.0.00.00.0.0.000 Superávit específico 163,175,216.15 162,572,013.58 6.00

APLICACIÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA
Diferencia 

(Ingreso Recaudados 

o recibidos-Gasto 

Ejecutado)

PROGRAMA

3.3.1.0.00.00.0.0.000

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr


 

AJDIP/020-2023 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

 
 
2- De la Liquidación Presupuestaria del periodo 2022 resulta un superávit total acumulado al 31-12-2022 de 
¢4,315,360,520.02, conformado por un superávit específico acumulado de ¢3,322,361,414.52 y un superávit libre 
acumulado de ¢992,999105.51. Se determina que para el periodo 2022 existen recursos a reintegrar de las transferencias 
provenientes del Presupuesto Nacional de la República, siendo que ingresaron ¢2,100,000,000.00 y fueron ejecutados 
¢2,095,536,109.58 en las subpartidas debidamente programadas de las partidas de remuneraciones, servicios y 
transferencias corrientes, por lo tanto, el remanente de ¢4,463,890.42 será reintegrado al Ministerio de Hacienda.  
3-Continúese con los trámites correspondientes ante los entes externos. 
4-Acuerdo Firme 
Cordialmente;   
 
 
 
 
 
Lic. Christian Miranda Vega  
Secretaría Técnica Junta Directiva 
INCOPESCA 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr

		2023-02-13T12:02:07-0600
	CHRISTIAN GERARDO MIRANDA VEGA (FIRMA)




